其中，依据上述公式计算回购股份数量时，如果计算结果存在小数，应当按

照舍去小数并增加一股的方式进行处理。

业绩承诺方中各方应补偿金额按其各自于本次交易项下取得的交易对价占

全体业绩承诺方于本次交易项下合计取得的交易对价的比例分别计算。

在计算业绩补偿时剔除未来上市公司对标的公司进行员工股权激励对累计

实现净利润数额的影响。标的公司 2021 年发生的因 IPO 辅导产生的第三方中介

费用，经上市公司同意并确认后仅在计算业绩补偿时可以剔除该部分费用对累计

实现净利润数额的影响。

（三）减值测试及补偿

业绩承诺期届满时，上市公司应对标的资产进行减值测试，上市公司聘请适

格的审计机构、评估机构对该减值测试结果出具专项审核意见。

经减值测试，如标的资产期末减值额>已补偿金额（已补偿股份总数×发行

价格+现金补偿金额），业绩承诺方应对上市公司另行补偿。

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 21 / 73

另需补偿的金额为：标的资产期末减值额－已补偿股份总数×发行价格－现

金补偿金额。业绩承诺方中各方应补偿金额按其各自于本次交易项下取得的交易

对价占全体业绩承诺方于本次交易项下合计取得的交易对价的比例分别计算。

业绩承诺方可以选择以股份、现金或股份与现金相结合的方式且独立、非连

带地履行补偿义务；

另需补偿的股份数量为：（另需补偿的金额－另需现金补偿金额）÷发行价

格。

其中，依据上述公式计算另需补偿的股份数量时，如果计算结果存在小数，

应当按照舍去小数并增加一股的方式进行处理。

“标的资产期末减值额”为本次交易项下标的资产评估值减去业绩承诺期届

满时标的资产的评估值，扣除业绩承诺期内标的企业增资、减资、接受赠与以及

利润分配的影响，剔除本次交易交割日后上市公司对标的公司新增投入所产生的

利润或亏损。

七、超额业绩奖励

标的公司在业绩承诺期内超额完成承诺业绩的，扣除非经常性损益后归属于

母公司超额完成的累计净利润的 50%奖励给标的公司管理团队，但超额业绩奖励

金额累计不得超过本次交易的交易总价款的 20%。

为保障盈利质量，上市公司可以增加应收账款、经营性现金流净额等其他业

绩奖励实施限制指标，具体实施细则由双方协商确定。

超额业绩奖励计入标的公司当期费用，在考核业绩承诺指标完成情况时将超

额业绩奖励费用视同非经常性损益处理。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套融资，本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 22 / 73

股东名称

重组前 重组后

股份数量（股）
持股比

例
股份数量（股）

持股比

例

陈继锋 38,196,240 47.75% 38,196,240 40.21%

杨诺 1,427,940 1.78% 1,427,940 1.50%

实际控制人合计控制 39,624,180 49.53% 39,624,180 41.71%

张苏来 - - 6,725,384 7.08%

钟书进 - - 6,725,384 7.08%

前海宜涛 - - 678,461 0.71%

交易对方其他股东 - - 872,288 0.92%

其他上市公司股东 40,375,820 50.47% 40,375,820 42.50%

上市公司股本 80,000,000 100.00% 95,001,517 100.00%

不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，上市公司实际控制人陈继锋、杨

诺仍将控制上市公司 41.71%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将直接持有鑫金泉 100%的股权，根据上市公司

财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交易完

成前后公司截至 2021 年 9 月 30 日的财务状况和 2021 年 1-9 月的经营成果对比

情况如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额 91,155.58 172,278.28 88.99%

负债总额 5,513.44 16,986.15 208.09%

归属于母公司股东的所有者权益 85,642.14 155,292.14 81.33%

营业收入 23,268.92 36,085.28 55.08%

营业利润 5,743.59 9,570.32 66.63%

利润总额 5,721.35 9,542.94 66.80%

净利润 4,961.18 8,256.91 66.43%

本次交易采用发行股份及支付现金购买鑫金泉 100%的股权，本次交易完成

后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

九、本次交易决策过程和批准情况

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 23 / 73

本次交易方案实施前尚需取得有关部门的批准或核准，取得批准或核准前本

次交易不得实施。本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如

下：

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

1、上市公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过本次交易预案及相关

议案；

2、交易对方前海宜涛内部审议作出决议，同意参与本次交易并签署《框架

协议》。

3、上市公司与各交易对方签署本次交易《框架协议》。

4、上市公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过本次交易正式方案及

相关议案；

5、交易对方前海宜涛内部审议作出决议，同意参与本次交易并签署附条件

生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》；

6、标的公司召开董事会及股东会并作出决议，同意全体股东与上市公司就

本次交易签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》，并根据该协

议的约定依法办理本次交易后续相关事宜等；

7、上市公司与交易对方签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产

协议》，上市公司与业绩承诺方签署《盈利预测补偿协议》。

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

2、本次交易构成科创板上市公司发行股份事项，需经上海证券交易所审核，

并获得中国证监会注册。

[…]

本次交易分别采用了资产基础法和收益法对标的资产进行了评估，并选取收

益法评估结果作为标的资产的最终评估结果。

根据北京中企华资产评估有限责任公司中企华评报字（2021）第 6401 号《资

产评估报告》，截至评估基准日 2021 年 9 月 30 日，鑫金泉 100%股权的评估值为

70,332.16 万元，较鑫金泉经审计的净资产（母公司口径）账面值评估增值

47,144.18 万元，增值率 203.31%。基于上述评估结果，经上市公司及交易对方协

商，本次交易标的公司鑫金泉 100%股权的最终交易总价款确定为 69,650.00 万

元。

四、本次交易预计构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟购买鑫金泉 100%股权。鑫金泉经审计的最近一期

资产总额、资产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计

的合并财务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 沃尔德 鑫金泉 交易对价 占比

资产总额/交易对价 89,811.88 34,022.84 69,650.00 77.55%

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 66 / 73

资产净额/交易对价 84,389.97 23,167.62 69,650.00 82.53%

营业收入 24,183.17 14,863.00 - 61.46%

根据上表计算结果，鑫金泉经审计的最近一期资产总额、资产净额（与交易

对价相比孰高）及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合

并财务报告相关指标均超过 50%，且鑫金泉最近一个会计年度所产生的营业收入

超过 5,000 万元，根据《重组管理办法》《科创板上市公司重大资产重组特别规

定》，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为，由于本次交

易涉及科创板发行股份购买资产，需经上海证券交易所审核，并经中国证监会注

册后方可实施。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司实际控制权未发生变更。本次交易前，上

市公司控股股东为陈继锋，实际控制人为陈继锋、杨诺；本次交易完成后，上市

公司控股股东仍为陈继锋，实际控制人仍为陈继锋、杨诺。本次交易不会导致上

市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

六、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方张苏来、钟书进预计将分别持有上市公司 5%以

上股份。根据《科创板上市规则》的规定，本次交易预计构成关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套融资，本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称

重组前 重组后

股份数量（股）
持股比

例
股份数量（股）

持股比

例

陈继锋 38,196,240 47.75% 38,196,240 40.21%

杨诺 1,427,940 1.78% 1,427,940 1.50%

实际控制人合计控制 39,624,180 49.53% 39,624,180 41.71%

张苏来 - - 6,725,384 7.08%

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 67 / 73

钟书进 - - 6,725,384 7.08%

前海宜涛 - - 678,461 0.71%

交易对方其他股东 - - 872,288 0.92%

其他上市公司股东 40,375,820 50.47% 40,375,820 42.50%

上市公司股本 80,000,000 100.00% 95,001,517 100.00%

不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，上市公司实际控制人陈继锋、杨

诺仍将控制上市公司 41.71%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将直接持有鑫金泉 100%的股权，根据上市公司

财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交易完

成前后公司截至 2021 年 9 月 30 日的财务状况和 2021 年 1-9 月的经营成果对比

情况如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额  91,155.58  172,278.28 88.99%

负债总额  5,513.44  16,986.15 208.09%

归属于母公司股东的所有者权益  85,642.14  155,292.14 81.33%

营业收入  23,268.92  36,085.28 55.08%

营业利润  5,743.59  9,570.32 66.63%

利润总额  5,721.35  9,542.94 66.80%

净利润  4,961.18  8,256.91 66.43%

本次交易采用发行股份及支付现金购买鑫金泉 100%的股权，本次交易完成

后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

八、本次交易业绩承诺及补偿的可实现性

（一）业绩承诺设置具有合理性

本次交易，业绩承诺方承诺标的公司 2021 年度、2022 年度、2023 年度和

2024 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润将分别不低

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 68 / 73

于 4,766.00 万元、5,307.00 万元、5,305.00 万元和 6,522.00 万元，合计不低于

21,900.00 万元。

1、报告期标的公司业绩随下游行业增长

标的公司主营业务为超硬刀具、硬质合金刀具及精磨改制业务，主要客户为

3C 行业内的中大型制造业公司。报告期内标的公司下游行业保持稳健较快的增

长趋势，标的公司的收入增长与行业整体变动趋势一致。

单位：万港元、万元人民币、万元新台币

项目
2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度

营业收入 同比增长 营业收入 同比增长 营业收入

比亚迪电子 6,593,502.30 27.99% 7,312,107.50 37.89% 5,302,837.60

长盈精密 736,639.97 9.20% 979,791.14 13.20% 865,520.79

立讯精密 8,101,258.33 36.09% 9,250,125.92 47.96% 6,251,631.46

通达集团 734,000.00 10.10% 975,881.10 6.24% 918,586.60

蓝思科技 3,392,595.31 30.07% 3,693,913.36 22.08% 3,025,776.02

可成科技 / / 8,250,603.20 -9.96% 9,162,811.50

领益智造 2,162,851.64 10.90% 2,814,254.80 17.67% 2,391,582.31

瑞声科技 1,285,530.60 4.03% 1,714,021.90 -4.16% 1,788,375.70

平均值 / 18.34% / 16.37% /

标的公司 12,816.36 23.47% 14,863.00 19.96% 12,389.56

注：1、上述数据来自上市公司定期报告，其中通达集团财务数据单位为万港元且 2021 年三

季度报告中财务数据仅精确至百万港元，可成科技财务数据单位为万元新台币，其他为万元

人民币；2、标的公司 2021 年 1-9 月同比变化率采用 2020 年 1-9 月未经审计的营业收入计

算而得。

2、预测期下游市场需求前景较好

标的公司刀具产品主要应用于 3C 行业，3C 行业的蓬勃发展将带来旺盛的刀

具市场需求。

近年来，5G 通信、物联网、人工智能等新技术与硬件设备融合的发展趋势

促使包括智能手机、智能穿戴等在内的 3C 产品不断涌现，3C 产业新兴领域快速

成长，整体产业始终保持活跃。

沃尔德   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 69 / 73

根据全球移动通讯系统协会（GSMA）发布的《2021 中国移动经济发展报

告》，2020 年中国使用移动互联网服务超过 9.9 亿人，预计到 2025 年将增加至

12 亿人。同时，2020 年中国 5G 连接数约 2.02 亿，预计到 2025 年将增长至 8.22

亿，年化增长率达到 32.40%。根据 IDC 统计，2020 年全球及中国市场的智能手

机出货量分别达 12.92 亿台和 3.26 亿台。未来，随着 5G 技术的逐渐普及、手机